
 

DECRETO Nº 3.869, DE 09 DE JANEIRO DE 2014 
 

“Homologa a Relação Municipal de 
Medicamentos Essenciais - REMUME, e dá 
outras providências”. 

 
 
Arnaldo Shigueyuki Enomoto, Prefeito do Município da Estância 

Turística de Pereira Barreto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e; 

 
Considerando o disposto nos Artigos 25 ao 29 do Decreto Federal 

nº 7.508/2011 que dispõe sobre Relação Nacional de Medicamentos Essenciais - RENAME; 
 
Considerando ainda, a aprovação da Relação Municipal de 

Medicamentos Essenciais – REMUME pela Comissão de Farmácia e Terapêutica no dia 02 de 
agosto de 2013; 

 
D E C R E T A :- 

 

Art. 1º - Fica homologada a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – 
REMUME aprovada em 02 de agosto de 2013 pela Comissão de Farmácia e Terapêutica 

 Parágrafo Único – A Relação referida no “caput” deste Artigo passa a fazer parte 
integrante do presente Decreto.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 

 
               Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 09 de janeiro de 2014. 
 
 
 

                                                 Arnaldo Shigueyuki Enomoto 
                              Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Registrado e Publicado nesta      
Secretaria, na data supra. 
 
 
Mário Silvando do Nascimento 
Secretário Municipal de Governo 



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Pereira Barreto 
Av. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000 – Pereira Barreto – SP 

CNPJ 44.446.904/0001-10 
 

 
RELAÇÃO DOS MEDICAMENTOS ESSENCIAIS DO MUNICÍPIO DE PEREIRA BARRETO 

(REMUME) 
Disponíveis em todos os dispensários de medicamentos municipais, exceto os da portaria 
344/98 
 

  
Medicamentos 

 
Apresentação 

Unidade de 
Cadastro 

1 Aciclovir 200 mg/comp. Comprimido 
2 Aciclovir Creme 50 mg/g Tubo 10 g 
3 Ácido Acetilsalicílico (A.A.S) 100 mg/comp. Comprimido 
4 Ácido Fólico 5 mg/comp. Comprimido 
5 Albendazol 400 mg/comp. mastigável Comprimido 
6 Albendazol 40 mg/ml susp. Frasco10 ml 
7 Azitromicina 200 mg/5 ml susp. oral Frasco 15 ml 
8 Azitromicina 500 mg/comp. Comprimido 
9 Alendronato de Sódio 70 mg/comp. Comprimido 
10 Alopurinol 100 mg/comp. Comprimido 
11 Aminofilina 100 mg/ comp. Comprimido 
12 Amiodarona, cloridrato 200 mg/comp. Comprimido 
13 Amitriptilina (dispensário UBS 3) 25 mg/comp. Comprimido 
14 Amoxicilina 250 mg/5 ml susp. oral Frasco 120 ml 
15 Amoxicilina 500 mg/cps Cápsula 
16 Anlodipino, Besilato 10 mg/comp. Comprimido 
17 Anlodipino, Besilato 5 mg/comp. Comprimido 
18 Atenolol 50 mg/comp. Comprimido 
19 Atenolol 100 mg/comp. Comprimido 
20 Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 ui/pó/susp. inj. Frasco-amp. 
21 Benzilpenicilina Benzatina 600.000 ui/pó/ susp. inj. Frasco-amp. 

22 Benzilpenicilina Procaína + Potássica 300.000 + 100.000 
ui/pó/susp. inj. Frasco-ampola 

23 Biperideno, Cloridrato (dispensário UBS 3) 2 mg/comp. Comprimido 
24 Brometo de N-Butilescopolamina 10 mg/comp. Comprimido 
25 Captopril 50 mg/comp. Comprimido 
26 Carbamazepina (dispensário UBS 3) 200 mg/comp. Comprimido 
27 Cefalexina 250 mg/5 ml susp. Frasco 60 ml 
28 Cefalexina 500 mg/caps. Cápsula 
29 Cetoconazol 200 mg/comp. Comprimido 
30 Cetoconazol 20 mg/g creme Tubo 30 g 
31 Cimetidina 200 mg/comp. Comprimido 
32 Ciprofloxacina, Cloridrato 500 mg/comp. Comprimido 
33 Clomipramina, Cloridrato (dispensário UBS 3) 25 mg/comp. Comprimido 
34 Clonazepan (dispensário UBS 3) 0,5 mg/comp. Comprimido 
35 Clonazepan (dispensário UBS 3) 2 mg/comp. Comprimido 
36 Cloreto de Potássio 60 mg/ml/xpe Frasco 100 ml 
37 Cloreto se Sódio 0,9 % sol. nasal Frasco 30 ml 
38 Clorpromazina, Cloridrato (dispensário UBS 3) 100 mg/comp. Comprimido 
39 Clorpromazina, Cloridrato (dispensário UBS 3) 25 mg/comp. Comprimido 
40 Colecalciferol + Óxido de Zinco + Palmit. 900 ui/g + 150 mg/g + Tubo 45 g 



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Pereira Barreto 
Av. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000 – Pereira Barreto – SP 

CNPJ 44.446.904/0001-10 
 

 
Retinol 5000 ui/g pomada 

41 Dexametasona 4 mg/comp. Comprimido 
42 Dexametasona 0,5 mg/5 ml elixir Frasco 120 ml 
43 Dexametasona, Acetato 0,1 mg/g creme Tubo 10 g 
44 Dexclorfeniramina, Maleato 2 mg/5 ml xarope Frasco 120 ml 
45 Dexclorfeniramina, Maleato 2 mg/comp. Comprimido 
46 Diazepan (dispensário UBS 3) 10 mg/comp. Comprimido 
47 Diclofenaco Potássico Resinato 15 mg/ml gotas Frasco 20 ml 
48 Diclofenaco Sódico 50 mg/comp. Comprimido 
49 Digoxina 0,25 mg/comp. Comprimido 
50 Dipirona Sódica 500 mg/ml gotas Frasco 10 ml 
51 Dipirona Sódica 500 mg/comp. Comprimido 
52 Enalapril, Maleato 5 mg/comp. Comprimido 
53 Enalapril, Maleato 20 mg/comp. Comprimido 
54 Espironolactona 25 mg/comp. Comprimido 
55 Espironolactona 50 mg/comp. Comprimido 
56 Estrogênios conjugados 0,3 mg/comp. Comprimido 

57 Etinilestradiol + Levonorgestrel 0,03 mg + 0,15 mg (cart. 
c/ 21 cpr) Comprimido 

58 Enantato de Noretisterona + Valerato de 
Estradiol inj. 50 mg/ml + 5 mg/ml Ampola 

59 Fenitoína (dispensário UBS 3) 100 mg/comp. Comprimido 
60 Fenobarbital (dispensário UBS 3) 100 mg/comp. Comprimido 
61 Fenobarbital (dispensário UBS 3) 200 mg/2 ml injetável Ampola 
62 Fenobarbital (dispensário UBS 3) 40 mg/ml gotas Frasco 20 ml 
63 Fluconazol 150 mg/cáps. Cápsula 
64 Fluoxetina , Cloridrato (dispensário UBS 3) 20 mg/comp. Comprimido 
65 Furosemida 40 mg/comp. Comprimido 
66 Haloperidol (dispensário UBS 3) 1 mg/comp. Comprimido 
67 Haloperidol (dispensário UBS 3) 5 mg/comp. Comprimido 
68 Ibuprofeno 600 mg/comp. Comprimido 
69 Imipramina, Cloridrato (dispensário UBS 3) 25 mg/comp. Comprimido 
70 Isossorbida, Mononitrato 20 mg/comp. Comprimido 

71 Levomepromazina, Maleato (dispensário UBS 
3) 25 mg/comp. Comprimido 

72 Levomepromazina, Maleato (dispensário UBS 
3) 100 mg/comp. Comprimido 

73 Levonorgestrel 0,75 mg/comp Comprimido 
74 Levotiroxina Sódica 25 mcg/comp. Comprimido 
75 Levotiroxina Sódica 50 mcg/comp. Comprimido 
76 Levotiroxina Sódica 100 mcg/comp. Comprimido 
77 Losartana Potássica 25 mg/comp. Comprimido 
78 Losartana Potássica 100 mg/comp. Comprimido 
79 Medroxiprogesterona, Acetato 150 mg/ml sol. inj. Ampola 
80 Metildopa 250 mg/comp. Comprimido 
81 Metildopa 500 mg/comp. Comprimido 
82 Metoclopramida, Cloridrato 4 mg/ml gotas Frasco 
83 Metoclopramida, Cloridrato 10 mg/comp. Comprimido 



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Pereira Barreto 
Av. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000 – Pereira Barreto – SP 

CNPJ 44.446.904/0001-10 
 

 
84 Metronidazol 250 mg/comp. Comprimido 

85 Metronidazol 5 % creme vaginal c/ 
aplicador Tubo 50 g 

86 Metronidazol (Benzoato) 40 mg/ml susp. oral Frasco 100 ml 
87 Neomicina (Sulfato) + Bacitracina (Zíncica) 5 mg + 250 ui/g/pom. Tubo 10 g 
88 Nifedipina 20 mg/comp. Comprimido 

89 Nistatina 100.000 ui/4g creme 
vaginal c/ apl. Tubo 50g 

90 Noretisterona 0,35 mg/comp. Comprimido 
91 Nortriptilina, Cloridrato (dispensário UBS 3) 25 mg/comp. Comprimido 
92 Omeprazol 20 mg/cáps. Cápsula 
93 Paracetamol 500 mg/comp. Comprimido 
94 Paracetamol 200 mg/ml gotas Frasco 10 ml 
95 Polivitaminas  Comprimido 
96 Polivitaminas Gotas Frasco 30 ml 
97 Prednisona 5 mg/comp. Comprimido 
98 Prednisona 20 mg/comp. Comprimido 
99 Prometazina 25 mg/comp. Comprimido 
10
0 Sais para reidratação oral Pó para solução oral Envelope 

10
1 Salbutamol (Sulfato) 100 mcg/jato-dose aerosol Frasco 200 

doses 
10
2 Secnidazol 1 g/comp. Comprimido 

10
3 Sertralina, Cloridrato (dispensário UBS 3) 50 mg/comp. Comprimido 

10
4 Sulfametoxazol + Trimetoprima 200 mg + 40 mg/5 

ml/susp. oral Frasco 120 ml 

10
5 Sulfametoxazol +Trimetoprima 400 mg + 80 mg comp. 

rev. Comprimido 

10
6 Sulfato Ferroso 40 mg Fe(II) comp. Comprimido 

10
7 Sulfato Ferroso gotas 25 mg/ml Fe(II) Frasco 30 ml 

10
8 Tioridazina, Cloridrato (dispensário UBS 3) 100 mg/comp. Comprimido 

 
 
 

Comissão de Farmácia e Terapêutica 
2013 

 


